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Abstrakt

Diplomová práce se jak ve své teoretické, tak i praktické části zabývá

problematikou spjatou s terorismem, konkrétně problematikou teroristických útoků

zaměřených na měkké cíle. Teoretická část práce definuje pojem terorismus, jeho vývoj a

rozdělení. Dále se zabývá teroristickým útokem, a to konkrétně popisováním způsobů

provedení teroristického útoku. Dále poukazuje na cíle, příčiny a dopady, které přináší

spáchání teroristického útoku. Závěr teoretické části práce patří boji proti terorismu a

způsobům, které se využívají. Obecně jsou tak popsány cíle, legislativa a instituce spjaté

s bojem proti terorismu. Praktická část práce navazuje na teoretickou část, kdy se zabývá

problematikou měkkých cílů a jejich ochranou před teroristickým útokem ve středočeském

kraji, konkrétně ve městě Beroun. Vyhodnocením souhrnu vybraných měkkých cílů, které

se nacházejí ve městě Beroun podle vybraných kritérií, dochází ke stanovení

nejpravděpodobnějšího měkkého cíle, a to Husova náměstí v Berouně. Takový měkký cíl

by mohl být potencionálními teroristy zvolen ke spáchání teroristického útoku, a proto je

tento měkký cíl analyzován a podroben rozboru jeho slabých a silných stránek se

zaměřením na zabezpečení před teroristickým útokem. Praktická část práce směřuje

zejména k analyzování možností sil a prostředků Integrovanému záchrannému systému

v případě spáchání teroristického útoku a jejich možné dostupnosti a dále k technickému

zajištění měkkého cíle v době pořádání rizikových akcí. Praktickou část práce završuje

vyhodnocení simulovaného teroristického útoku aplikací TerEx. Simulovaný teroristický

útok byl veden na Husovo náměstí v Berouně v době pořádání vánočních trhů a jeho

způsob provedení spočíval v odpálení nálože s výbušninou semtex v místě zmiňovaného

náměstí za přítomnosti vysokého počtu osob. Hlavním cílem diplomové práce je poukázat

na skutečnost, že teroristický čin může být spáchán jednotlivcem, skupinou nebo

organizací, ale zejména, že teroristický čin může být spáchán téměř kdekoliv. Důležité je

tedy předvídat a být alespoň v rámci možností připraven.

Klíčová slova

Terorismus; měkké cíle; teroristický útok; boj proti terorismu; Integrovaný

záchranný systém

Abstract

The diploma thesis deals with the issue of terrorism both in its theoretical and

practical part. Specifically, it addresses the problem of terrorist attacks against soft targets.

The theoretical part of the work defines the concept of terrorism, its development and

structure. Besides, it follows up the terrorist attack and it describes ways of execution of

terrorist attack. Next, it points out goals, causes, and impacts brought by committing a

terrorist attack. The conclusion of the part is dedicated to the fight against terrorism and its

ways usually used. Generally, goals, legislation, and institutions linked with the fight

against terrorism are described here. The practical part follows up on the theoretical part

taking into account the issue of soft targets and their protection against a terrorist attack in

the Central Bohemian Region, specifically in the city of Beroun. The evaluation of the

summation of selected soft targets in the city of Beroun according to selected criteria leads

to the identification of the most probable soft target which is the Husovo Square in Beroun.

Such soft target could be selected by potential terrorists for committing a terrorist attack.

Therefore, this soft target is analyzed and it is submitted an analysis of its weak and strong

spots focusing on the security before a terrorist attack. The practical part of the work points

mainly to the analysis of possibilities of capacities and means of the Integrated Rescue

System in the case of committing a terrorist attack and also to their possible availability and

to technical security of a soft target during the organization of hazardous events. The

practical part finishes by the evaluation of a simulated terrorist attack by the application of

TerEx. The simulated terrorist attack aims against the Husovo Square in Beroun during the

organization of a Christmas market. The modus operandi was based in launching the charge

with the explosive of semtex at the above mentioned place in the presence of a high number

of persons. The main goal of the diploma thesis is to point out to the fact that a terrorist act

can be committed by an individual, by a group of individuals, or by an organization almost

anywhere. Therefore, it is important to anticipate and to be ready to the extent possible.

Key words

Terrorism; soft targets; terrorist attack; fight against terrorism; Integrated Rescue

System
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1 Úvod

Terorismus a jeho propagace v médiích pohlcuje pozitivní myšlení veřejnosti

západní společnosti. Způsob života západní společnosti a kapitalistický přístup světových

mocností je přenášen i do míst s odlišným způsobem života, kulturou, náboženstvím nebo

režimem. Domnívám se však, že světové mocnosti svým přístupem patrně nemohou těchto

změn docílit, neboť používají postupy a prostředky, které přispívají k vyvolání konfliktu a

následně provádějí demonstraci své síly a moci. Reakce světových mocností tak vyvolala

protireakci, která eskaluje ve spáchání teroristických útoků na území západní společnosti.

Teroristické útoky ve všech možných podobách jsou patrně mocným nástrojem, jak působit

na veřejnost novodobých dobyvatelů. Světové mocnosti však díky tomu naopak mohou

svou moc účelněji prosazovat, neboť teroristické útoky nelze jako opačný postoj

akceptovat. Politický přístup světových mocností k uplatnění moci ve světě se tak patrně

v dohledné době razantně nezmění, a proto se domnívám, že teroristické útoky v Evropě,

která tvoří nespočetně mnoho možných cílů, se budou bohužel stupňovat, a to jak do počtu

spáchání, tak zejména přesouváním do míst, kde by nebyly očekávány a kde by pro

spáchání mohly být vhodnější podmínky.

Cílem diplomové práce bylo pokusit se veřejnosti podat relevantní informace

k problematice terorismu a prakticky poukázat na nedostatky v bezpečnosti a na

skutečnosti, které v případě spáchání teroristického útoku mohou ovlivnit doposud

bezpečný život lidí v České republice.

Diplomová práce byla zpracována do šesti kapitol, kdy teoretickou část tvoří první až třetí

kapitola. První kapitola spočívá zejména v definování a vymezení pojmu terorismus. Druhá

kapitola se zabývá teroristickým útokem a všemi jeho aspekty od stanovení cílů, přes formy

a metody teroristického útoku, až po jeho dopady. Třetí část popisuje obranu proti terorismu

jako boj proti terorismu. Další tři kapitoly diplomové práce představují praktickou část.

Cílem praktické části bylo blíže definovat vybrané město Beroun z pohledu jeho měkkých

cílů. Stanovení nejpravděpodobnějšího měkkého cíle, který by mohl být v Berouně cílem

ke spáchání teroristického útoku. Závěrečná šestá kapitola diplomové práce konkretizuje

bezpečnost konkrétního měkkého cíle a obsahuje navržení bezpečnostních opatření a

simulaci teroristického útoku v Berouně.
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2 Terorismus

2.1 Terorismus jako pojem

Charakterizovat samotný pojem terorismus je složité, a proto je důležité pochopit

hlavně rozdíl mezi ním a válkou. V klasické válce jsou hlavními aktéry armády států a

jejich koalice, a to včetně obyvatelstva. Terorismus v 70. letech 20. století byl vymezen

jako nová forma války. Terorismus se od klasické války liší zejména postavením aktérů.

Stát jako takový je napadán, s obyvatelstvem je zacházeno jako s rukojmím, u kterého je

podněcováno zejména veřejné mínění, a to směrem k zájmům a cílům samotných teroristů.

Aktivní role převládá zejména na straně teroristů, kdy jejich útoky mají za cíl přilákat

pozornost a zajistit atmosféru strachu, destabilizovat stát jako autoritu a změnit tak politiku

státu. Teroristé oproti klasické válce útočí skrytě a bez vyhlášení, volí tak nepřímou

strategii. Nepřímou strategií lze chápat obcházení obrany svého protivníka za účelem

napadnout jej zákeřně a hlavně nečekaně, bez aktivního napadání ozbrojených složek

takového protivníka. Nástrojem nepřímé strategie je násilí páchané na obyvatelstvu a

vyvolání v něm pocitu nejistoty a strachu. Právě násilí je společným rysem, a to jak pro

vedení klasické války, tak i působení terorismu. V případě terorismu je však jeho záměr

působit násilím zejména na civilní cíle. Terorismus je dále zaměřen na komunikaci

s veřejností. Terorista nebo teroristická organizace působí k veřejnosti jako odesílatel

poselství, jehož cílem je úder proti obyvatelstvu. Konkrétním cílem jsou mrtví a zranění

lidé v místě incidentu. Poselství teroristů nebo teroristických organizací je směřováno

k určité vládnoucí garnituře daného státu. Očekávanou protireakcí na teroristický útok je

reakce zastrašovaného, která spočívá ve vyhodnocování situace především nejvyššími


[…]


obchodu a průmyslu Ariela Šarona. [5, str. 49]

Džibuti 1976

Jednalo se o teroristický útok, který byl proveden na školní autobus. Autobus

převážel 30 dětí z francouzské letecké základny do školy v Džibuti. K teroristickému útoku

se přihlásila teroristická organizace Somálská pobřežní osvobozenecká fronta. Požadavkem

teroristů bylo vyhlášení nezávislosti teritoriím Afarsu a Issasu. Za účelem protiteroristické

operace byla do Džibuti vyslána francouzská protiteroristická jednotka GIGN a na místě

byly přítomny i jednotky cizinecké legie CRAP. Po deseti hodinách od rozkazu k útoku byl

samotný útok zahájen prostřednictvím odstřelovačů příslušníků GIGN, kteří zabili 5

teroristů. Šestý terorista, bohužel než byl zastřelen, usmrtil jednoho z rukojmích.

[21, str. 17 - 19]

De Punt 1977

Jednalo se o teroristický útok teroristické skupiny VZJ neboli Vrije Zuidmolukse

Jongeren, v jejich zájmu byla samostatnost Moluckých ostrovů od Nizozemí. Teroristický

útok směřoval proti dvěma objektům. V prvním případě se jednalo o únos vlaku a 51

rukojmích. Ve druhém případě to bylo obsazení školského zařízení a zajetí 105 dětí a 5

učitelů. Požadavkem bylo propuštění 21 teroristů výše uvedené teroristické organizace.

Protiteroristická akce byla vedena nizozemskou protiteroristickou vojenskou jednotkou

BBE známou jako Bijzondere Bistands Eenheid. Operace na záchranu rukojmích trvala

celkem tři týdny, než bylo přistoupeno k násilné akci proti teroristům. Při protiteroristické

akci byly použity stíhačky, které vyvolaly nesnesitelný hluk, při následné přestřelce došlo

k zastřelení šesti teroristů a tři byli zajati. Při akci na vlak obsazený teroristy byli zabiti dva

rukojmí. Současně došlo k osvobozovací akci v základní škole v Bevensmildu, kde hrál

moment překvapení hlavní roli a spící teroristé byli zadrženi jednotkou příslušníků BBE.

[21, str. 25 - 30]

Mekka 1979

Jednalo se o teroristický útok na nejposvátnějším místě muslimů, několik teroristů

převlečených za poutníky obsadilo posvátné místo, přičemž došlo k ušlapání několika

poutníků a bylo zajato na 6000 rukojmích v podzemí Velké mešity. Protiútok národní gardy

byl neúspěšný, a to v několika případech, proto byla o pomoc požádána francouzská strana

a do Mekky dorazil velitel Barril z GIGN a dva jeho podřízení. Naplánovaná násilná akce

spočívala v útoku na teroristy za použití slzného plynu, byla sice úspěšná, zabito bylo 75

teroristů. Následkem akce bylo však také 100 mrtvých zasahujících vojáků a 60 poutníků.

V rámci dalších poutních cest do Mekky došlo vytvoření a k pohotovosti zvláštní jednotky

Airborne Brigade, která byla vycvičena právě GIGN. [21, str. 37 - 41]

GROM 1988

Operace GROM 1988 byla protiteroristická operace proti čtyřem únoscům školního

autobusu s celkem 33 rukojmími. Požadavkem únosců byly zbraně, finanční hotovost

v dolarech a nákladní letadlo, dále požadovali propuštění svých kamarádů z vězení.

Protiteroristické akce se zúčastnilo 20 příslušníků protiteroristické jednotky ALFA.

Teroristé po vyjednávání následně odletěli do Izraele, kde však byli označeni za teroristy a

zatčeni. Po provedení extradice byli prostřednictvím příslušníků jednotky ALFA přepraveni

zpět do Sovětského svazu, kde proběhl s nimi soud. Vůdce únosců Jakšijanc dostal trest

odnětí svobody na 15 let a ostatní únosci dostali také tresty odnětí svobody, ale kratšího

trvání. [21, str. 85 - 90]

Neuilly 1993

Jednalo se obsazení mateřské školky s 24 dětskými rukojmími a jednou učitelkou, a

to jedním únoscem, který disponoval výbušninami. Požadavkem únosce bylo finanční

hotovost, pas a vozidlo. Do protiteroristické akce byla zapojena francouzská policejní

protiteroristická jednotka RAID. Po vyjednávání došlo k výměně učitelky za kapitánku

hasičů Lambertovou, která dokázala zařídit propuštění dalších tří rukojmích. Hrdinou byla

jmenovaná kapitánka hasičů, která získala podstatné informace pro protiteroristickou

jednotku. Provedla útok a únosce při něm zastřelila. Celá operace trvala 48 hodin a všichni

rukojmí byli zachráněni a únosce byl mrtev. [21, str. 104 - 107]

Wasserbillig 2000

Celkem 47 dětí a 5 vychovatelů v mateřské školce ve Wasserbilligu se v roce 2000

stalo rukojmími únosce Neiji Bejaouiho, kdy se jednalo o Tunisana, který byl duševně

chorý, a který v minulosti ohrožoval svou rodinu. Při vyjednávání došlo k propuštění

několika rukojmích. V další době únosce dával najevo strach před policejní akcí, policejní

akce se zhostila lucemburská protiteroristická jednotka USP neboli Unité Spéciale de la

Police. Únosce požadoval přítomnost médií, při druhém pokusu o jejich příchod byl použit

odstřelovač, který těžce zranil únosce a ten byl následně zadržen. Soudní proces s tímto

únoscem byl ukončen rozsudkem, který zněl 22 let odnětí svobody. [13, str. 89 - 95]

Každá protiteroristická akce musí mít odůvodněný základ a dostatek operativních

informací, neboť v negativním případě je označována za neúspěšnou a v horším případě za

masakr nebo krveprolití.

Příloha 4

Přehled chování ohrožených (zasažených) osob [16, str. 327]