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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Jan Sahula
s názvem: Ochrana obyvatelstva před teroristickým útokem

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 94

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište, které měkké cíle považujete ve městě Beroun za nejhůře zabezpečené.

2. Uveďte, příklady z poslední doby, kdy došlo k útoku na měkký cíl mimo hlavní město.

3. Vysvětlete, proč považujete útok teroristy proti měkkému cíli mimo hlavní aglomerace za
relevantní hrozbu.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student Jan Sahula předložil práci, která se věnuje na úctyhodném rozsahu 124 stran problematice
teroristického útoku na měkký cíl a možným opatřením, které lze přijmout proti spáchání takového útoku.
Sahula popisuje téma zcela aktuální. Práce je standardně členěna na teoretickou a praktickou část. Platí, že
obě části práce mají značný rozsah, který není na škodu a nikterak nenarušuje konzistentnost textu a
výsledek práce. V teoretické části Sahula popisuje obecné pojmy z oboru studia terorismu a vysvětluje
základní členění terorismu. Následuje rozbor profilace teroristy a teroristické organizace. Navazující část
pojednává o cílech ter. útoků a chápání obětí pohledem mezinárodních institucí. Samostatnou částí je pak
rozbor útoků dle typů zvolených zbraňových systémů. Důležitou částí je popis dopadů teroristických útoků
a kriteriální popis cílů. Sahula všech cílů stanovených v zadání pro svou teoretickou část dosáhl.
Jednoznačně kvituji rozsah textu a kvalitní práci s odkazy, kdy závěry studenta jsou podpořeny obsáhlým
studiem převážně sekundární literatury.
Na teoretickou část, pak navazuje část praktická, která je uvozena stanovením hypotéz a popisem metodiky.
Sahula si pro svou práci stanovil 4 hypotézy, všechny mají relevantní dopad k cílům práce. Chválím aktivní
používání několika metod, které se vzájemně doplňují a Sahula je efektivně kombinuje. Hlavní plus vidím v
použití modelování v systému TerEx a detailním místním šetřením v centru města Beroun.
Základ praktické části je detailní rozbor berounské municipality. Tento postup, který spíše odpovídá
mikrohistorické studii není zcela běžný, jelikož představuje velké množství rizik při vytváření detailního
modelu všech aspektů města. Sahula jej ovšem splnil optimálně. Rozbor Berouna je v pravdě detailní a
představuje klíčový faktor pro analýzu modelových dat. Jednoznačně chválím kvalitní rozbor berounských
měkkých cílů, kdy student vytvořil vlastní přehledné tabulky. Grafické zpracování, tak doplňuje
konzistentně celou práci. Celkové shrnutí poznatků je zakomponováno do přehledné SWOT analýzy.
Student všechny získané poznatky kvalitně komparuje a v metodice a závěru je konfrontuje s názory jiných
autorů na problematiku bezpečnosti.
Sahula vytvořil práci, která je vysoce aktuální, díky zvoleným metodám a zejména jejich kvalitnímu
zpracování dokázal systematicky popsat jím vybraný městský celek. Představil jej v celé šíři a plasticky
popsal možné teroristické hrozby a navrhl optimální zabezpečení proti těmto hrozbám. Data a závěry práce
jsou uplatnitelné pro městskou samosprávu při analýze rizik a dále může inspirovat jiné městské celky k
podobně detailní práci o zabezpečení vlastního prostoru. Kaňkou na kvalitním textu a grafickém zpracování
práce je obrazově nekvalitní přílohová část. Doporučuji práci k úspěšné obhajobě.
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